Dada a 15 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de QUILÓN, y de LIBÓN. [204.]

2.- *Los mismos Augustos a VERO.*- Ciertamente Pola tuvo libre facultad para administrar su patrimonio, y por lo tanto, no porque un pupilo quedó heredero de ella debe volverse a poner en tela de juicio lo que por ella misma fue terminado. Pero si a nombre del pupilo quieres acusar de falso el testamento sobre que se transigió por Pola, puedes ejercitar la acción, con tal que tengas presente, que, si no vencieres en el juicio, habrás de salvarle la porción que en virtud del testamento tiene el pupilo, y que a tenor del derecho sera necesario que se le quite al pupilo, y que el presidente deliberará sobre tu calumnia, aunque se considere que obras en nombre del pupilo, porque vuelves a discutir lo que fue terminado por la coheredera.

Publicada a 17 de las Calendas de Mayo, bajo el tercer consulado de ANTONINO, Augusto, y de GETA. [208.]

3.- *EL Emperador ALEJANDRO, Augusto, a ANTIOQUIANO.*- Si a los hijos de la que dices que es tu prima se les promueve cuestión, porque las tablas del testamento de su padre, que se decía que fue muerto por los esclavos, fueron abiertas y leídas antes que se les hubiere dado tormento a los esclavos,

vindicatur et ideo agi causa apud procuratorem meum debet, quia non eo tempore pupilli fuerunt.

PP. II. Non. April. ALEXANDRO A. Cons. (222).

4.- *Idem A.* PHILOMUSO.- Hereditas in testamento data per epistulam vel codicilos adimi non potuit. Quia tamen testatrix voluntatem suam non mereri unum ex heredibus declaraverat, merito eius portio non iure ad alium translata fisco vindicata est. Libertates autem in eadem epistula datae peti poterunt.

PP. II. Kal. Decemb. MAXIMO II. Et AELIANO Conss. (223).

5.- *Idem A.* TYRANNO.- Non oportet ut indignis heredibus successiones auferri praetextu, quod in sepultura supremis defunctorum obtemperatum non fuisset.

PP. VII. Id. Mart. IULIANO II. Et CRISPINO Conss. (224).

6.- *Idem A.* VENUSTO et CLEMENTINO.- Minoribus quinque et viginti annis heredibus non obesse crimen inulta mortis placuit. Quum autem vos etiam accusationem pertulisse et quosdam ex reis punitos proponatis, licet is qui mandasse caedem dicitur provocaverit, vereri non debetis, ne quam hereditatis paternae a fisco meo quaestionem patiamini. Convenit enim pietati vestrae respondere causam appellationis reddent. Quod si maioris aetatis fuissetis, etiam ex necessitate provocationis certamen implere deberetis, ut possitis adire hereditatem.